Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (0513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 3633 /SYT-NV
V/v thực hiện nghiêm công tác quản

lý chất thải  tại các cơ sở y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đồng Nai, ngày  17 tháng  7 năm 2023

                     Kính gửi:

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa khu vực;

- Giám đốc Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

- Giám đốc, Thủ trưởng các cơ sở y tế ngoài Công lập.

             (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị)

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý chất thải tại các cơ sở y tế đồng thời

thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trưởng, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu

Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau đây:

1. Đối với quản lý chất thải rắn, lỏng, khí

a) Thực hiện nghiêm việc quản lý chất thải tại cơ sở y tế theo Luật Bảo vệ

môi trường 2020; Thông tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế về việc Quy định

về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư

02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Bảo vệ môi trường và các văn

bản, hướng dẫn chuyên môn liên quan.

b) Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng hệ thống xử lý nước thải theo quy

định; kịp thời sửa chữa hệ thống xử lý nước thải khi bị hư, hỏng.

2. Đối với các thủ tục về môi trường

a) Rà soát các thủ tục về môi trường đơn vị phải thực hiện theo quy định

của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo

vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 12/01/2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật bảo vệ môi trường, bao gồm: báo cáo đánh giá tác động môi trường, giấy

phép môi trường hoặc đăng ký môi trường.

b) Trường hợp chưa có đầy đủ thủ tục về môi trường, đề nghị cơ sở y tế

khẩn trương lập, bổ sung hoàn thiện hồ sơ về môi trường, cụ thể:

- Đối với đơn vị phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường: thực hiện

theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (Điều 28, Điều 30, Điều

31, Điều 32, Điều 33, Điều 34, Điều 35 và Điều 37), Nghị định số

08/2022/NĐCP (Điều 25, Khoản 8 và Khoản 14 Điều 168 và Phụ lục III, IV),

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT (Điều 12, Khoản 1 Điều 15, Điều 26, Điều 27

mailto:syt@dongnai.gov.vn

và mẫu số 04 Phụ lục II) và một số văn bản khác có liên quan; liên hệ Sở Tài

nguyên và Môi trường để được hướng dẫn thủ tục thẩm định, phê duyệt.

 - Đối với đơn vị phải có giấy phép môi trường: thực hiện theo quy định

của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (Điều 39, Điều 40, Điều 41, Điều 42,

Điều 43, Điều 44, Điều 45, Điều 46 và Điều 47), Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

(Điều 28, Điều 29, Điều 30, Điều 31, Khoản 15 Điều 168 và các Phụ lục III, IV,

IV), Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT (Điều 20, Điều 21); liên hệ cơ quan có

thẩm quyền để được xem xét, cấp giấy phép môi trường.

 - Đối với đơn vị phải đăng ký môi trường: thực hiện theo quy định của

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (Điều 49), Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

(Điều 32, Khoản 15 Điều 168 và Phụ lục XVI), Thông tư số

02/2022/TTBTNMT (Điều 22, Điều 23 và mẫu số 47 Phụ lục II); gửi cơ quan có

thẩm quyền để đăng ký môi trường.

Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện;

đơn vị thực hiện chưa đầy đủ, để xảy ra sai sót, Giám đốc, Thủ trưởng đơn vị

phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ-SYT;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T10:40:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!